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BŘEZEN 

Redaktor: Gabča 

Březen je období, kdy nám odchází zima a přichází jaro. Počasí je stále proměnlivé, zima se nechce 

vzdát své vlády lehce. Jaro se hlásí o slovo, slyšíme pozpěvování ptáků, které se nedá přeslechnout. 

Začínají se vracet někteří stěhovaví ptáci z teplých krajin. Na sever naopak odlétají vrány, také proto 

někdo pojmenoval úplněk v březnu jako vraní. 

Pokud není sníh, začínají se objevovat první 

kvítka, třeba sněženky, bledule, krokusy a další. 

Tradice v březnu oslavují hlavně jaro, to je nový 

život. Jsou spojené se dnem jarní rovnodennosti 

a dní kolem. Už staří Keltové pojili jaro s bohem 

Slunce, dodnes velikonoční mazance kulatého 

tvaru. Slované zase uctívali boha plodnosti Jarovíta, který se zobrazuje zlatým štítem, jako sluneční 

kolo. 

Pranostiky v březnu jsou hlavně o počasí, které je nestálé. Slunce už příjemně hřeje, ale počasí se střídá, 

může být stále mráz a sníh. Všichni určitě známe pranostiku – Březen, za kamna vlezem. Na svatého 

Řehoře líný sedlák, který neoře. Březen se umí usmát, ale také důkladně zamračit. 

15. BŘEZEN 1939 

Redaktor: řič 
 
                                  15. března 1939 začalo velmi temné období české historie 
 

Počátek roku 1939 byl ve znamení zvýšeného nátlaku ze strany Německa a Maďarska na Čechy, 

Moravu, Slovensko a Podkarpatskou Rus. Slovensko parlamentním zasedáním vyhlásilo samostatnost 

14. března, Podkarpatská Rus měla jistou autonomii a vlastní vládu dokonce už od listopadu 1938. 

Přesto 14. března maďarská vojska překročila hranice Podkarpatské Rusi a požadovala okamžité 

odstoupení tohoto území. A tak i také u hranic Čech a Moravy se postupně soustřeďovali vojáci - 200 

tisíc německých. Zpravodajské služby již s předstihem varovaly před hrozící okupací. Slovenské 

osamostatnění a události v Zakarpatské Rusi Hitler využil jako důkaz toho, že se československý stát 

rozpadá a bylo proto zapotřebí právě vojenským obsazením Čech a Moravy tomuto "chaosu" zabránit 

a postupně ovládnout střední Evropu.  
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Prezident Emil Hácha se o situaci v 
Čechách a na Moravě, ve Slovensku a v 
Zakarpatské Rusi pokusil jednat s 
říšským vůdcem Adolfem Hitlerem. 
Jednání v Berlíně začalo večer ve  22.00 
hodin 14. března a trvalo přes noc do 
ranních hodin 15. března. Hitler po 
kratší rozmluvě Háchovi stručně 
oznámil, že ráno v šest hodin 15. března 
překročí německé vojsko české hranice 
a případný odpor bude „brutálně všemi 
prostředky potlačen". Na závěr tohoto 
"jednání" dostal unavený a pod silným 
tlakem poražený Hácha i srdeční 
záchvat. Před samotným závěrem aktu 
a podepsáním klíčového dokumentu (v tu chvíli již nepříjemný a fanaticky působící) Hitler s pocitem 
vítěze souboje Háchovi ještě poskytl telefon, aby alespoň informoval vládu a zajistil kapitulaci armády. 
Prezident, už zřejmě na konci sil, své veškeré snahy nakonec podepsáním Hitlerem požadovaného 
dokumentu završil... Byl to dokument, v němž také stojí (bohužel památná) věta  
 

„V zájmu uklidnění vkládám s plnou důvěrou osudy českého národa a české země  
do rukou vůdce Německé říše“. 

 
Okupace tak začala podle plánu 15. března už v šest hodin ráno a během dne vojska nacistického 
Německa obsadila české země. Když se Hácha večer před osmou vrátil z Berlína, už na nádraží jej 
„vítal“ německý generál Gablenz a během schůze vlády se Hácha dověděl, že v Praze je už i Hitler. 
Hned druhý den 16. března byl vyhlášen protektorát a i když formální hlavou zůstal prezident Hácha, 
vše měl v rukou úřadujícího říšský protektor Neurath. 

Obsazení 15. března 1939 bylo obrovským překvapením nejen pro civilní obyvatelstvo, ale i pro vládní 
představitele. Hned na začátku okupace gestapo pozatýkalo činitele sociálních demokratů a 
komunistů a také německé emigranty. Takže - 15. března byly obsazeny české země, 14. března byl 
vyhlášen Slovenský stát a 14. března zahájila maďarská armáda útok na Podkarpatskou Rus. Na tuto 
nejvýchodnější část Československa Maďaři zesílili svůj útok v době, kdy zde vypuklo povstání 
místních nacionalistů a kdy byla 15. března 1939 vyhlášena nezávislá republika Karpatská Ukrajina. Po 
náporu maďarských sil ale nevydržela dlouho - 18. března zanikla a území se připojilo k Maďarsku. 
 

15. března, v den okupace, se i přes jasný rozkaz našli mezi československými vojáky jednotlivci, kteří 
se snažili bránit. Lze připomenout třeba podplukovníka Josefa Mašína, který (navzdory jasnému 
rozkazu "shora" nebránit se) chtěl zorganizovat obranu ruzyňských kasáren a to i tím, že je vyhodí do 
povětří. Mašín v tom ale zůstal osamocen. 
 
Během okupace docházelo také k popravám. Mezi prvními popravenými podle směrnice o „zvláštním 
zacházení“ (to znamená bez soudu) byli v listopadu 1939 studentští funkcionáři po pohřbu Jana 
Opletala, který se stal další demonstrací proti okupační moci. Za nacistického protektorátu bylo v zemi 
popraveno minimálně 8200 lidí, na 70 000 českých Židů zemřelo v koncentračních a vyhlazovacích 
táborech, dalších 3400 lidí zemřelo při nuceném nasazení na práce v Německu. Obětí nacistického 
teroru se staly i celé vesnice, z těch nejznámějších Lidice a Ležáky. 
 

Období takzvaného protektorátu Čechy a Morava bylo jednou z nejtemnějších kapitol české historie. 
Nacisté také vyvraždili většinu židovského obyvatelstva. Během okupace zemřelo v odboji sto 

tisíc lidí.  
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DEN UČITELŮ 28. BŘEZEN    

Redaktor: Gábina 
Ilustrace: Jarin 

 Světový den učitelů ve světě slaví 5. října. 

V Čechách to máme jinak, Den učitelů slavíme 

28. 3., kdy si připomínáme den, ve který se 

narodil Jan Ámos Komenský. Tento svátek se 

v Čechách a na Slovensku slaví už od roku 1955. 

Kdo to byl Jan Ámos Komenský? 

Narodil se 28. 3. 1592 v Uherském Brodě, měl tři 

sestry. V jeho 11 letech mu zemřeli na nemoc oba 

rodiče. Vyučil se mlynářem, ale on sám to 

nechtěl. Vystudoval obecnou školu ve Strážnici, 

potom střední latinskou školu v Přerově. 

Studium mu velmi šlo, školu, kterou ostatní 

studovali 8 let, on zvládl dokončit za 3 roky. 

V roce 1611 odešel studovat na univerzitu do 

Heidelbergu, potom byl v roce 1617 vysvěcen na 

bratrského kněze. Během svého života napsal 

více než 200 prací, spisů, učebnic a také první 

obrázkovou učebnici. 

Pobýval v Lešně, kde mu shořel dům i s jeho 

spisy, včetně latinsko-českého slovníku, na 

kterém pracoval přes 30 let. Úplně bez majetku 

se odstěhoval do Amsterdamu, kde začal 

vydávat své spisy. 

Za svůj život měl čtyři manželky a s každou měl 

čtyři děti. 

Jan Ámos Komenský je nazýván učitelem národů, byl to pedagog, reformátor školství, filozof a také 

teolog. Také se na něho můžeme dívat jako na zakladatele moderní pedagogiky. Dodnes je znám jeho 

postoj k výuce – škola hrou. Chtěl povinnou školní docházku, děti do škol od šesti let, mladší chtěl 

vzdělávat ve školách mateřských. Základy pro povinnou školní docházku založila v Čechách až Marie 

Terezie. 

Svůj konec života prožil J. Á. Komenský v Nizozemí, 15. 11. 1670 zemřel v Naardenu. 

Mezi jeho díla patří např. Labyrint světa a ráj srdce, Brána jazyků otevřená, Velká didaktika, Svět 

v obrazech, Informatorium školy mateřské. 
 

Jednou za 14 dnů se ve společenské 

místnosti věnují klienti tanci v rámci 

Tanečního a hudebního klubu. 

Přijďte se pobavit i vy – vozík není 

žádnou překážkou! 
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MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN 

Redaktor: Polda 

Vůbec poprvé se svátek žen slavil 28. 2. 1909, vyhlásila ho 

Americká socialistická strana na popud Theresy Malkiel. Svátek 

měl připomínat 8. březen 1908, kdy newyorské švadleny 

uspořádaly velkou demonstraci za volební právo žen. Na její živý 

boj za práva žen navázala německá aktivistka Clara Zetkin, když 

na první mezinárodní ženské konferenci v Kodani prosadila 

mezinárodní pořádání svátku všech souputnic. Od roku 1911 se 

pak svátek žen začal slavit v Německu, Švýcarsku, Dánsku, 

Rakousko Uhersku a samozřejmě v USA. Neměl ještě pevné 

datum, ale zpravidla připadal na přelom února a března. Pevné 

datum 8. března se ustálilo v roce 1917 v Petrohradu po průvodu 

demonstrantek požadujících mír. V tehdy komunistických zemích 

si svátek osvojili komunisté k vlastní propagaci a po pádu režimu 

v těchto zemích, chvilku trvalo, než se svátek vzpamatoval 

z propojení s komunisty. Svátek se slaví po celém světě, nás 

nevyjímaje. 

PŘÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

DÁMSKÝ KLUB: 

TENTOKRÁT NA TÉMA MACRAME 

Dámský klub organizuje aktivizační pracovnice Šárka Š. každé dva 

týdny. Tentokrát si pro klientky připravila ruční práce, tvoření 

macramé. Klientkám byly nejdříve předvedeny ukázky této 

rukodělné techniky, vysvětlen postup při drhání lístku a předvedena 

praktická ukázka. Poté už 

začaly klientky tvořit 

samy -  vyrobily si 

drhaný lístek zdobený 

korálky jako závěsnou 

dekoraci a na závěr si ji odnesly na výzdobu svého pokoje 

s sebou. Klientkám se tato aktivita líbila, byly spokojené, že 

výrobu s pomocí zvládly. Po celou dobu klubu vládla 

příjemná a kreativní atmosféra. A kdo chyběl, určitě bude 

mít příležitost přijít zase příště. Dámy, jste vítány! 

My, klienti DDz, přejeme celému ženskému personálu vše 

nejlepší k jejich svátku. 

Tímto jim i zároveň děkujeme za jejich obětavou práci, 

která nám, mužským klientům, usnadňuje a zpříjemňuje 

zdejší pobyt. 

Mnohokrát děkujeme. 

 



 

STRÁNKA 5  

ZÁMECKÝ MĚSÍČNÍK BŘEZEN 2023     

      

 

 

RECEPTY Z NAŠÍ KUCHYNĚ: ZNÁMÉ A NEZNÁMÉ 

Ilustrace: p. Dominik 

Požádali jsme v naší zámecké kuchyni o recepty na některá jídla, abychom věděli, co nás na talíři čeká 
  

SLONÍ ŽRÁDLO – CO JE TO?  

Je to pomazánka, která se připravovala 

už dávno, v dobách socialismu, kdy se jí 

také říkávalo Ševcovský mls. Byla velmi 

oblíbená, často se připravovala na 

Silvestra nebo na nějaké oslavy, kdy se 

mazala na chlebíčky nebo na 

jednohubky. 

Na přípravu bychom si měli nakoupit 

tyto suroviny: ocet, olej, kečup, hořčici a 

cukr. Všechno necháme svařit. Mezitím 

si umeleme měkký salám, nejlépe 

kvalitní Gothaj, k tomu přidáme 

nadrobno nakrájenou kyselou okurku a 

cibuli. Potom vše smícháme v míse a 

přidáme vychladlý nálev. Dáme do 

ledničky vychladit a pak už můžeme 

mazat na veku nebo rohlíky. 

 

 JARNÍ ROSTLINKY                            Ilustrace: Eva Komendová a Věra Vaňková     
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JARNÍ PŘESMYČKY – SOUTĚŽ 

Dokážete odhalit správný název jarní květiny ukryté v přesmyčce?  

 

NEŽNĚSKY   DULBELE   KYLIMUPR   TYHNACI   ÚCONY   SIRCAN   

LÁPUNTI   ŘEMENDOC   KANASAS   KALIFA   KUSKOR   

KAPRNESOV 

Vyluštění přesmyček nám můžete zaslat e-mailem na: zameckaredakce@gmail.com nebo vhodit na 

lístečku do schránky redakce Zámeckého měsíčníku (v přízemí zámku v okenním výklenku) až do 

26.3.2023. Nezapomeňte uvést své jméno! O věcné ceny soutěží výhradně klienti DDz. Výherce losují 

členové redakce.   

Soutěž měsíce února: Dne 25.2. jsme losovali vítěze měsíce února. Tento měsíc soutěžící vyplňovali 

osmisměrku. Účastníků bylo tentokrát šest. Všem zúčastněným se omlouváme za malou chybku 

v zadání. Redaktor Polda měl šťastnou ruku, z krabičky vylosoval pana Pavla Jiřičku, kterému moc 

gratulujeme, určitě obdrží pěknou věcnou cenu. Předali jsme také sladkou odměnu vítězi, panu 

Samkovi, za vyluštění Pohádkového kvízu z lednového Zámeckého měsíčníku. 

 

MASOPUST 

V únoru se v našem zařízení konal 

Masopustní rej. Předcházely mu velké 

přípravy – pečení sladkých koblížků, 

škvaření sádla, příprava masek a 

dekorací pro výzdobu společenské 

místnosti.  

V úterý 21. února, ve 12 hodin, jsme se 

přestrojili do masek a nalíčili. Samotný 

masopustní rej začal prezentací této akce, 

včetně povídání a promítání fotografií. 

Následovala hudba a tanec a také zábavná pantomima. Po celou dobu zábavy bylo na stolech spousta 

občerstvení vlastní výroby – čerstvý chléb se škvarky nebo pomazánkovým máslem se zeleninou, 

linecké cukroví, masopustní koblihy, chutný čaj. Letos to byl již druhý ročník takovýchto rozměrů, 

akce se moc vydařila a stává se pro nás již tradiční. 

mailto:zameckaredakce@gmail.com
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CELOROČNÍ SOUTĚŽ DOMOVA DOLNÍ ZÁMEK 
SOUBOJ O PUTOVNÍ POHÁR 
V měsíci lednu jsme měli jako zadání soutěže "Příběh sněhuláka". Zúčastnila se všechna oddělení a 
každé pojalo zadání soutěže trošku jinak. Oddělení DNV získalo nejvíce bodů za svého sněhuláka 
"Olafa" z vaty přidělaného na paletě (10 bodů). Na druhém místě se umístilo Oddělení se zvýšenou 
péčí, které přispělo keramickým sněhulákem a sněhulákem ze sněhu (8 bodů). Na třetím místě skončilo 
Resocializační oddělení se sněhulákem v životní velikosti vyrobeným z gymnastických míčů (7 bodů). 
Všem děkujeme za účast a budeme se těšit na další zadání: 
 

Měsíc Resocializační oddělení Oddělení DNV Oddělení se zvýš. péčí 

Leden + 7 bodů + 10 bodů + 8 bodů 

Celkové pořadí 3. 1. 2. 

 
Zadání měsíce března je pro velký úspěch opět založeno na hledání indicií, které vám 
pomohou odhalit správný název filmu či seriálu, 

z tuzemské i zahraniční scény. 
Indicie budou k nalezení ve 
společných prostorách přízemí hlavní 
budovy (vyjma kuchyně), zvenčí na budově: 
zámku, hospodářské, novostavbě, 
resocializačním domku, dílně a altánu. Žádná 
indicie není umístěna na oddělení. Ke 
každému z deseti titulů bude celkem pět indicií. 
Dvě najdete přímo zde v čísle měsíčníku   
Například indicie k filmu číslo 6: je to druhá část z celkem pěti indicií. Čím více jich najdete a rozluštíte, 
tím spíše odhalíte správný název filmu/seriálu. Přejeme hodně štěstí! Už teď slyšíme, jak na plné 
obrátky pracují vaše mozkové závity   
 

VTIPY PRO LEPŠÍ DEN 
Z internetu dodal redaktor Polda  

 

Feri stojí před zrcadlem, hladí si pleš a pochvaluje si: „70tka na krku a ani jeden šedivý vlas!“ 

„Pane řidiči! Jedete s námi jako s kravami!“ „Paní, co mi nastoupilo, to vezu….“ 

Rada pro ženy: Je zbytečné se hádat s muži, stejně nikdy nemají pravdu. 

VÝSTAVA V INFOCENTRU 
Redaktor: dik 

Fotografie: B. Vavřenová 

Rádi bychom vás pozvali do Infocentra v Teplicích nad Metují na výstavu 

fotografií pana Josefa Hledíka. Několik fotografií si s laskavým svolením 

autora můžeme prohlížet i u nás v Domově. Pojďme se podívat i na jeho 

další díla. Výstava potrvá do 15. března a je možné ji navštívit každý den, 

kromě neděle, od 9:00 do 16:00. Jde o malou část jeho tvorby, převážně ze 

70. let minulého století. V té době se věnoval především dívčím 

portrétům a aktům. 

Pan Hledík vystavoval po celé Evropě, Indii, Austrálii, Novém Zélandu, 

Japonsku, Singapuru, Hong Kongu, Argentině, Brazílii. Oprášil staré 
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techniky – částečné tónování, kolorování. Pan Hledík je zařazen v Encyklopedii Švýcarsko, 

Photography Year Book (Anglie), Almanachu československých fotografů. Jeho fotografie uveřejnily 

odborné fotografické časopisy v Anglii, Belgii, Španělsku, v obou tehdejších státech Německa (NSR, 

DDR), Polsku, Maďarsku, Slovensku a samozřejmě i v Česku. Posledním oceněním bylo zařazení do 

výstavy Mistři černobílé fotografie (ČR) v roce 2013.  S příchodem digitální fotografie v podstatě 

skončil. Ta mu, dle jeho slov, mnoho neříká.  

NAŠI KLIENTI FOTOGRAFUJÍ 
Foto: p. Hurdálek 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLAVÍME (SVÁTKY A NAROZENINY) 

V měsíci březnu slaví své na              rozeniny a zároveň svátky dva pánové z II. patra. Shodou 

okolností oba v jeden den                a to 23. března. Svátek oslaví tento měsíc také Tomášové.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Všem oslavencům co nejsrdečněji gratulujeme a přejeme všechno nejlepší! 
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ČTENÁŘSKÉ OKÉNKO 

Tento měsíc nás seznámil s přečtenou knihou pan Švejda.  

Autorka se jmenuje Julia Quinnová, vlastním jménem Julie Cotler. Narodila se 

v roce 1970. Je autorkou hlavně historických románů. 

Kniha, kterou nám doporučuje pan Švejda, se jmenuje Tři týdny do svatby.  

Vše začalo za jedné bouřlivé noci … Lady Grace po cestě z návštěvy u 

příbuzných zastihla velká bouřka, během které se raději schovala do hostince. 

V hostinci se objevuje Matt, hrabě. Do něho už je Grace dlouho zamilovaná, on 

jí vůbec po letech nepoznává. Grace udělá velké rozhodnutí, pokud má být do 

konce života sama a pouze vychovávat své sourozence, nechce zemřít jako 

panna… 

PŘECHOD NA LETNÍ ČAS 
Reportér: řič 

 

Rok je pryč a zanedlouho nás čeká opět přechod na "letní čas". Pro malé 

upřesnění a pro ty, které to třeba zajímá, je zde o tom několik informací. 

Tak především - "zimní čas" jako takový vlastně neexistuje. "Zimní čas" 

je normální, standartní  a astronomický čas, který běží pořád a nemění 

se. (Jen pro zajímavost z historie: v roce 1946 provedlo Československo světový 

unikát, když od 1. prosince zavedlo "skutečně zimní čas" a to posunutím 

normálního standartního času o hodinu zpět...! Platil do 23. února 1947 a už se 

to nikdy neopakovalo).                        

O zavedení "letního času" jako takového bylo jednáno a diskutováno od poč. 20. stol. a to hlavně za 

účelem energetické úspory. Prvním státem, který zavedl tuto časovou změnu centrálně, bylo v roce 

1916 Německo. Kromě důvodu vyvážení dne a noci také proto, aby se v 

provozech využilo více přirozeného světla a ušetřila se tak paliva pro 

armádu bojující v první světové válce. V roce 1916 byl zaveden také na 

našem území (za Rakouska - Uherska) a to od 1. května do 30. září. 

Postupně se tento "nápad s letním časem" rozšiřoval i po Evropě, ale 

pomalu se tohoto střídání času státy zase zbavovaly a tak krátce po po 

druhé světové válce byl "letní čas" úplně zrušen (u nás také, ale až v roce 

1949). Znovu začal být zaváděn až 70. letech (průkopníkem byla Francie) a 

od roku 1996 je pak přechod na "letní čas" synchronizován ve všech 

evropských zemích (kromě Ruska, Běloruska, Islandu, Grónska a 

Špicberků) a v některých severoafrických zemích. Evropská komise, 

Evropský parlament, prostě evropské státy a instituce už se roky dohadují a domlouvají o zastavení 

změny času a případně o tom, u kterého času pak po zastavení této změny zůstat (jedna polovina 

"odborníků" chce zůstat u normálního, standartního času a druhá, stejně chytrá, chce čas "letní"...). 

Konec střídání času sice Evropský parlament už v roce 2019 odhlasoval, Evropská komise v roce 2021 

rozhodla změny času zastavit, ale vše je odloženo a minimálně do roku 2026 nás každoroční změna 

času bude doprovázet. 
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Jaký vliv můžou mít změny času na člověka? Někteří experti dlouhodobě varují, že neblahý. 

Prý přibývá nehod nebo úrazů, že to může být spojeno i s vyšším výskytem infarktů, depresí či 

dokonce sebevražd. Také, že když lidem chybí po změně času hodina spánku a vstávají do tmy, je 

pak podle nich před nimi kratší den a to může zapříčinit stavy únavy, depresí, podrážděnosti či 

snížené výkonnosti. "Experti" zároveň uvádějí, že tohle všechno ale může během týdne po změně 

času vymizet.                                                                                                                                           Nejlepší 

recept na to, jak se poprat s hodinovým deficitem je celkem jednoduchý. Pomalu nechat zvykat své 

tělo na novou denní dobu tím, že v prvních dnech postupně půjdeme spát dříve třeba o 15 minut a 

interval postupně protáhneme na celou hodinu. Náš biorytmus se tak co nejlépe a nejrychleji srovná. 

  

Kdy nastane letní čas? Letos nastane letní čas 26. března  (v noci ze soboty na neděli).  

Ručičky hodinek se posunou o hodinu vpřed z 2:00 na 3:00. 

 

CO BUDEME LETOS PĚSTOVAT? 

Autor: Eliška Krtičková, Vlasta Svědíková 

Vzhledem k loňským pěstitelským úspěchům, kdy i přes rozmary počasí 

a slimáky, se nám podařilo sklidit rajčata, cukety, cibuli, okurky a bylinky, 

chceme i letos zahájit pestrou sezonu. První setkání zahrádkářů v letošním 

roce proběhlo 21. ledna 2023. Dohodli jsme se na pěstování rajčat, paprik, 

okurek, cuket, patisonů, cibule a dýní hokaidó. Dále máme v plánu 

pěstovat bylinky, které využije hlavně kuchyně, jedná se o petržel 

hladkolistou, kopr, celer listový, pažitku, majoránku, bazalku a smil. Také 

máme v plánu vyset levanduli a tymián, což bude součást naší nové „voňavé zahrádky“. 

Jako zajímavost máme v plánu vypěstovat ačokču, v češtině nazývanou paprikookurka. Tato zelenina 

se k nám dostala z Jižní Ameriky a její pěstování je velice nenáročné. Jako syrová působí blahodárně 

na krevní tlak, cholesterol, vhodná je i pro cukrovkáře a při léčbě dýchacích cest. 

Z květin plánujeme vypěstovat lobelky, afrikány a z minulého roku máme zazimované muškáty. 
 

Držte nám palce. Zahrádkáři    

PŘÍBĚHY A HISTORKY ZE ŠKOLY (ČÁST VI.) 
Redaktor: Polda – podle vyprávění pana J. D.  
 
Jak jsem již psal v předešlých příbězích, byl jsem na základní škole pěkné kvítko 
a učitelé trnuli hrůzou, co kde opět vyvedu. Bylo to cca v páté třídě, já čerstvě 
degradovaný pionýr, o rudý šátek jsem mimochodem přišel díky mé alergii 
navštěvovat školské zařízení, česky řečeno za záškoláctví. Blížil se první máj a 
přípravy byly v plném proudu. Učitelé, včetně mého otce, který byl v té době 
vedoucím státního statku, s nekrytým strachem čekali, kde co provedu. Můj otec to vyřešil pro něho 
nejlepším způsobem a to, že se povezu na kočáru taženým koňmi. V kočáru se mnou jela robustní 
paňmáma, která dostala přesné instrukce, jak mě hlídat. Průvod se ve vší parádě dal do pohybu, lidé 
mávali ostošest, div, že si nezauzlovali ruce. Má třída stála na chodníku, v čele s paní učitelkou 
(hroznou pedantkou, zapřisáhlou komunistkou), která se silným zapálením pobízela mé spolužáky, 
aby mávali a řvali URÁ ze všech sil. V kočáru jsem si připadal jak baron, a když jsem je uviděl, ihned 
jsem se postavil a začal rukou kynout jako starosta svým poddaným. V tu chvíli paňmáma, co mě 
hlídala, mě strhla na dno kočáru a držela pevně jako klíště, abych nemohl pokračovat ve svém 
protistátním jednání! Když jsem pak vysvětloval své chování, zapálená paní učitelka mi řekla: „Ani to 
mávátko si neměl chajzle!“ A já jí odpověděl zcela výsměšně: „Měl paní učitelko, ale kobyla mi ho 
sežrala“  
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REDAKCE ZÁMECKÉHO MĚSÍČNÍKU PROŠLA ZMĚNOU 

Minulý měsíc jsme se rozloučili s redaktory Věrkou a Jirkou a také redaktorem Poldou. Nastal čas 
opustit službu Domov Dolní zámek a přestěhovat se do vlastního bydlení. Moc děkujeme za 
spolulpráci a přejeme vám hodně štěstí v nové životní etapě.  

Oproti tomu jsme přivítali nového člena redakce -  pana Josefa Dominika, jehož ilustrace již znáte a 
který také občas přispíval svými vtipnými historkami. Velice se těšíme na další tvorbu   

Máte-li pocit, že můžete také přispět něčím zajímavým, rádi otiskneme vaše příspěvky, byť 
jednorázové. Pokud se chcete stát pravidelným redaktorem měsíčníku a docházet na týdenní schůzky 
Fiktivní firmy, obracejte se, prosím, na naše členy, pracovnici Jitku a Gabču nebo asistentku Martinu.  

ZIMNÍ VEJŠLAP TURISTICKÉHO KLUBU 

Ve středu 15. února jsme si vyšli do přírody. Dokud je alespoň 

trochu sněhu, abychom měli nějakou památku na zimní čas. 

Od Domova jsme se vydali k Rybárně, dál do kopce do Zátiší. 

Odtud byl krásný výhled na hlavní nádraží, Lachov a cestu 

na Bohdašín. Obhlédli jsme rekonstrukci chaloupek a 

pokračovali dál ke studánce. Tady nám pan Jiřička ukazoval, 

kudy bloudil cestou z Bišíku od Huberta a kde vylezl z lesa. 

Potom jsme se posunuli nad studánku k poslední chatě. Bylo 

zde trochu namrzlo a tak jsme se trochu klouzali a navzájem 

se dostrkali k posezení u chaty. Tam jsme si chvíli odpočinuli 

a povídali si o přírodě a stopách zvěře.  

Po zasněžené 

cestě jsme vylezli 

na silnici vedoucí 

od Bišíku a kolem 

pily jsme se 

vraceli. Přešli 

jsme u mlýna na 

Dolní Teplice a 

pomalu se vraceli 

zpět. Výlet se 

vydařil a přálo 

nám i počasí. 

 

 

 



 

STRÁNKA 12  

ZÁMECKÝ MĚSÍČNÍK BŘEZEN 2023     

      

 

Foto:p.Hurdálek 
 

PŘEDNÁŠKA: UŠATÉ CESTY V KNIHOVNĚ 
Redaktor: řič 
 

V pátek 24. února pořádal pan Šimon Černý  

v teplické Městské knihovně posezení s 

vyprávěním a promítáním fotografií o jeho 

zážitcích při cestování do míst, která jsou pro 

"obyčejného" člověka trochu možná vzdálená 

nebo tajuplná, ale - a to určitě - spíše 

"nebezpečná"... 

A tak se na tuto přednášku (či spíše pěkné 

povídání) pět zájemců z klientů DDz pod 

vedením E. Krtičkové vydalo. Pan Černý už na 

návštěvníky i se svým psem Eliškou, která jej jako 

jeho nejlepší přítel na cestě doprovázela, čekal i s 

připraveným promítáním fotek doplněných videonahrávkami. Na jejich skoro tříměsíční cestu (autem 

ŠKO DA ROOMSTER) vyrazili z Čech přes Slovensko a zamířili na Ukrajinu. Tato země jim kromě 

některých silnic nacházejících se v katastrofálním stavu (a byly to třeba i silnice spojující města či 

velkoměsta) nabídla spoustu historických památek a jiných věcí k "pokoukání". Projeli také Ruskem a 

na jeho jihu se už pomalu ale jistě blížili k hlavnímu cíli - Kavkazu, nejvyššímu pohoří Evropy 

nacházejícímu se mezi Černým a Kaspickým mořem. Touto polohou vlastně Kavkaz leží na velmi 

"nebezpečném" místě - jednak na hranici mezi východní Evropou a jihozápadní Asií a zároveň na 

hranici dvou světů - křesťanského a islámského. Žijí zde vlastně tři hlavní národy (kavkazský, 

indoevropský a altajský), každý z nich má jinou abecedu a k tomu všemu jsou tyto národy ještě navíc 

tvořeny vice než stovkou etnických skupin, z nichž skoro každá má naprosto odlišný jazyk (!)... Snad 

také proto už středověcí Arabové označovali Kavkaz jako "Horu jazyků". 

Pan Černý pak posluchačům vyprávěl, co všechno při projíždění kavkazskými územími zažil, jaké lidí 

poznal, čeho všeho si nešlo nevšimnout a co bylo potřeba písemně či fotograficky zaznamenat a "vrýt" 

do paměti... A to, ať už to bylo v Gruzii, Arménii, Ázerbájdžánu nebo v nich ležící nebo k nim patřící 

Severní Osetii, Ingušsku, Čečně, Dagestánu... Zmínil se o vznikajícím a vlastně i trvajícím napětí na 

tomto velkém území. O napětí vedoucí často ke konfliktům, které zpočátku vypadají jako spory mezi 

etnickými nebo náboženskými skupinami, ale - jak cestovatel dál řekl - povaha a pozadí těchto svárů 

jsou složitější, často s politickým podtextem... 

Šimon Černý pak ještě v kostce seznámil posluchače o cestě zpět, když se vydal přes Turecko a jižní 

Evropu zpět do Čech. Parádní dvě hodiny poslouchání byly najednou pryč a nešlo než smeknout 

klobouk před vším, čím tento cestovatel projel, co vše zaznamenal a co stačil vlastně zažít. Dnes tyto 

své zážitky na setkání s posluchači dokázal s přehledem zpaměti krásně podat, bez jediného zaváhání 

či pátrání v paměti, bez jediného kousku papíru s poznámkami - jen v doprovodu promítání svých 

fotografií a perfektního využití své slovní zásoby a vzpomínek. Děkujeme!  
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HOROSKOP                         MĚSÍC BŘEZEN JE VE ZNAMENÍ 
 

Redaktorka: Marinek 

Ilustrátor: Jarin  

         

 

 

 

 

 
BERAN (21.3. – 20.4.) 

Březen nebude pro Berany nejlepší čas. Hvězdy 

doporučují jednat opatrně, mohly by totiž hrozit 

konflikty. Bude fajn jít „vypustit páru“ ven do 

přírody, třeba zajít do přilehlého parku a 

pročistit si hlavu.  

VÁHY (23.9. – 23.10.) 

Ne vždy slýcháte na vaši osobu chválu. Ale 

březen bude jiný! Budete vysloveně zářit jako 

hvězda. Napomohou vám k tomu vaše dobré 

nápady. Chce to změnu a tak buďte iniciativní 

a navrhněte ji! Držíme palce! 

BÝK (21.4. – 21.5.)  

Toužíte-li po smysluplné činnosti, která vám 

přinese dobrý pocit a udělá radost nejen vám, ale 

i ostatním, zajděte do keramické dílny, ponořit 

se do práce s hlínou. Nejen, že je to skvělá 

terapeutická činnost, ale třeba tam natrefíte na někoho, s kým 

budete naladěn/a na stejnou notu. 

ŠTÍR (24.10. – 22.11.) 

Zkontrolujte si svůj mobilní telefon a e-

mailovou schránku. Pravděpodobně vám do 

spamu zapadla dobrá zpráva od někoho 

z rodiny. Narození neteře, přání k svátku… 

Že jste nic nenašli? Tak je na čase spojit se 

s rodinou a ověřit si, co je u nich nového! Budete překvapeni! 

BLÍŽENCI (22.5. – 21.6.) 

Vaše znamení není znázorňováno dvěma 

osobami nadarmo. Chce to najít si parťáka do 

nepohody. Co takhle vyrazit do města, 

shlédnout výstavu p. Hledíka v infocentru a 

popovídat si s místními referenty o nabídce kulturních programů 

v Teplicích či okolí? Třeba najdete spřízněnou duši! 

STŘELEC (23.11. – 21.12.) 

Vzpomínáte na svou první lásku? Přijde vám 

to jako včera, když jste se líbali pod rozkvetlou 

třešní či jmelím? Občas je potřeba 

zavzpomínat na tyhle sentimentální chvíle. 

Jsou-li totiž takto pozitivní, začne se vám při 

vzpomínkách naplňovat srdce city, líce zrůžoví a vám se na tvář 

vrátí úsměv. Moc vám sluší.  

RAK (22.6. – 22.7.)  

Peníze budou, my nebudeme. Ale přeci jen – 

potřeba jsou, co si budem. Co se začít ohlížet 

po možnosti přivýdělku? Brzy nastane letní 

sezóna a místní turisticky bohatá oblast 

nabízí spoustu sezónních příležitostí! I takto můžete vylepšit svou 

finanční situaci. Promyslete to.  

KOZOROH (22.12. – 20.1.) 

Není to tak dávno, co se vám ze života vytratil 

někdo blízký a milý. Není to ovšem důvod 

k smutku! Využijte technologií a internetu! Se 

svými přáteli, ať dětství, vojny či práce, se 

můžete setkat on-line! Ráda vám pomůže 

aktivizační pracovnice nebo váš klíčový pracovník. Samozřejmě i 

pohlednice s pozdravem je skvělý nápad, jak je můžete pozdravit.  

LEV (23.7. – 22.8.) 

Ne nadarmo jsou lvi králi. I ve vás dříme 

šelma, kterou je načase vypustit ven. Ale 

pozor, při jaké příležitosti! Povolte uzdy 

třeba 11. března při Tanečním a hudebním 

klubu. Roztočte to na parketu a zvesela si 

zapějte známé disco hity. Určitě si to užijete! 

VODNÁŘ (21.1. – 20.2.) 

Fyzička chřadne, ale kdysi jste býval/a takový 

sportovec! Vydejte se na relaxační cvičení za 

paní Šárkou, ať zjistíte, jak jste na tom s vaším 

tělem. Pokud vám nějaký ten sval zatuhl, je na 

čase ho trochu potrápit a pěkně se protáhnout.  

 

PANNA (23.8. – 22.9.) 

Cítíte se vyčerpaní a unavení. Vyzkoušeli jste už 

vše a pořád to není lepší? Věříte na zázraky? Co 

takhle zkusit napít se životodárné vody 

z pramenu? V okolí jich najdete několik! Sv. 

Antoníček za koupalištěm, pramen v Bučnici 

směr Šaldův mlýn… netroufnete-li si jít sami, Turistický klub 

určitě rád vycházku k pramenu naplánuje! 

RYBY (21.2. – 20.3.) 

Zaměřte se teď více na své potřeby. Něco vás 

trápí a vaše okolí to vidí. Jen se bojí zeptat se 

a navodit řeč… Určitě víte, na koho se o 

pomoc obrátit. Stačí říct…. vše má své řešení. 
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SPORTOVNÍ OKÉNKO 
Redaktor: řič  

 

MUŽI 
Tak nám ta zima nějak utekla a podle meteorologů začíná už prvního března jaro (ale pro přesnost - 
astronomicky začíná letošní jaro trochu později, 20. března o půl jedenácté večer). Tepličtí fotbalisté 
svou zimní pauzu jistě trávili také poctivým tréninkem a v dobré víře (samozřejmě spolu s fanoušky) 
se budou jen těšit na jarní část náchodského okresního přeboru mužů. A potvrdí, že na druhém místě 
průběžné tabulky jsou s 24 body právem (jen pro doplnění - na prvním místě je Deštné s 28 body, třetí 
je Zábrodí s 24 body). K prvnímu jarnímu utkání zajíždí Slavoj v neděli 26. března do Červeného 
Kostelce (od 10.00), aby v zápase 14. kola proti místnímu "béčku" (osmé místo) dokázal, že výhra 4.0 v 
prvním podzimním kole loni v srpnu v Teplicích nebyla náhodná...     
 
MLADŠÍ ŽÁCI 
Teplickým mladším žákům začala druhá ("jarní") fáze náchodského okresního přeboru ročníku 
2022/2023 vlastně už třemi "předehranými" koly na podzim. Po jejich odehrání v součtu se všemi 
výsledky ostatních podzimních zápasů přezimovali s 9 body na předposledním místě průběžné 
tabulky, kterou vede družstvo Poříčí/Hronov (19 b.) před Náchodem (18) a "teplickými sousedy" - 
Policí n/M (17). Kluci i holky na sobě přes zimu jistě zapracovali a sebe a hlavně fanoušky svou hrou 
na jaře snad potěší více než na podzim... První jarní mistrovský zápas po zimní přestávce čeká Slavoj 
doma v sobotu 8. dubna v 10.00 proti družstvu Zábrodí/Náchod 
"B" (průběžné 5. místo tabulky) a bude mu jistě chtít 
oplatit prohru 3:1 z prvního vzájemného zápasu, který 
proběhl v září v Zábrodí. 
 
PŘÍPRAVKA 
Podzimní sezóna pro teplické nejmladší fotbalové naděje 
skončila turnajem v Polici n/Metují už 23. října. V osmi 
kolech okresního přeboru starších přípravek odehráli v rámci 
osmi turnajů celkem 16 utkání, ale ani v jednom se jim, 
bohužel, nepodařilo zvítězit nebo aspoň remizovat. Bez 
bodového zisku zaznamenali celkem 17 vstřelených branek (nejvíce 
Lukáš Wendl - 6), inkasovaných bylo 158 (tzn. 9,9 gólu na zápas...). Protože OFS Náchod pro tuto svou 
sedmičlennou soutěž tabulku průběžně nesestavoval a ani po odehrání všech podzimních zápasů 
nesestavil a evidoval zřejmě pouze vítěze jednotlivých turnajů a statistiku střelců branek, lze jen uvést, 
že nejvíce bodů ze svých 16 zápasů získala Police n/M (42) před Broumovem (31), tepličtí skončili bez 
bodu na posledním místě. Zimní přestávku tak snad tepličtí nejmladší fotbalisti a fotbalistky strávili 
pilným tréninkem a po pauze snad konečně své fanoušky v nadcházející jarní části soutěže mile 
překvapí a povedou k větší spokojenosti než na podzim. 
 
(Informace o termínech a místech konání jarních turnajů okresního přeboru starších přípravek budou oznámeny 
po zasedání OFS Náchod) 
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BIATLON 
Redaktor: řič 
 
Německé městečko Oberhof uspořádalo od 8. do 
19. února nejvýznamnější letošní biatlonovou 
akci - 53. mistrovství světa. Naši biatlonisté a 
biatlonistky na něj odjeli určitě ve snaze podat 
maximálně bojovné výkony a své příznivce jimi 
potěšit. Odjet chtěli v asi nejsilnější možné 
současné sestavě, nakonec ale (bohužel) kvůli 
zranění bez výborné Jislové... 
A tak (hned na úvod) mile překvapila české 
fanoušky smíšená štafeta, která, přestože na 
první a poslední úsek postavila debutanty, vyjela 
pěkné páté místo. 
 

Další, tentokrát už parádní výkon předvedli naši muži ve štafetě. Finišman Mareček ve čtvrtém, 
posledním úseku vybíhal na svou trať dokonce senzačně jako první! Střelbu vleže ale velmi pokazil 
a protože musel na dvě trestná kola, snadno ho tři závodníci předběhli. Přesto je čtvrté místo velkým 
úspěchem reprezentačního kvarteta. 
 

Nejlepší individuální český výsledek na letošním mistrovství světa si pak naši "schovali" až na konec. 
Bylo jím páté místo Davidové v závěrečném závodě žen (na 12,5 km s hromadným startem). I tentokrát 
připravily naši závodnici o lepší výsledek dvě rány mimo terč a následné "kroužení" po trestných 
kolech... 
Absolutním králem letošního šampionátu se stal norský biatlonista J.T. Bö, který ze sedmi disciplín 
vyhrál pět! Pouze v mužské štafetě byla medaile stříbrná a v posledním závodu (s hromadným startem) 
dokonce "jen" bronzová... Neuvěřitelné. 

 

Mezi ženami bylo dělení medailí vyrovnanější. Nejúspěšnější biatlonistkou se stala Švédka Öbergová, 
která dva závody vyhrála (vytrvalostní a s hromadným startem), k tomu přidala stříbro ve sprintu a 
bronz v ženské štafetě. 

 

Takže na závěr - shrnuto - českým reprezentantům se nakonec cenný kov z MS přivézt nepodařilo. Lze 
jen doufat, že se jim snad bude dařit lépe v závodech dalších - v těch, které spadají třeba do 
probíhajícího světového poháru. A domácí fanoušci si proto jistě nenechají ujít právě se blížící 
biatlonovou slávu v České republice: 
 

od čtvrtka 2. března do neděle 5. března jí pořádá Nové Město na Moravě 
(jako sedmý díl SP biatlonistů sezóny 2022/2023). 

Tak naši, DO TOHO!!! 
 

Chtěl bych tímto poděkovat celému personálu Resocializačního oddělení, ochotným zdravotním 

sestřičkám, ochotným paním ošetřovatelkám, paním uklízečkám, paním sociálním, celému personálu 

kuchyně za vždy skvělé jídlo. Své klíčové pracovnici paní Dáše Križanové, která mi velice ráda a 

ochotně vždy se vším pomohla, paní Bubnové za velkou pomoc při vyplňování úředních formulářů, 

kterých nebylo zrovna málo a vlastně všem zaměstnancům DDz. A především paní ředitelce, za to, že 

se jí daří držet domov na tak skvělé úrovni, kterou by jí leckterý jiný domov, mohl tiše závidět.  

Budu na vás rád vzpomínat, i na samotný skvělý zámecký areál. Byl jsem tu se všemi službami velmi 

spokojen a moc vám všem děkuji.  

Leoš Drtil  
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